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Punkt 1: Erfaringer fra et uddannelsespuljeprojekt - oplæg fra projekt EUX
- en del af svaret

18/11765

Resumé

Projekt EUX – en del af svaret gennemføres i perioden 1. august 2016 til udgangen af 2020 med støtte fra EU´s
Socialfond og Region Syddanmarks uddannelsespulje. Projektets overordnede mål er at bidrage til, at flere tager en
erhvervsuddannelse. Projektets middel er at synliggøre EUX-uddannelsen over for elever, forældre og virksomheder, og
herunder at etablere 460 nye EUX-praktikpladser i projektets løbetid. På mødet vil projektleder Kirsten Bach Kjeldal og
uddannelseschef i IBC og praktikpladsvejleder Lasse Hauge fortælle om projektets resultater indtil nu og om de
indhøstede erfaringer.

Sagsfremstilling

Projekt EUX – en del af svaret har som overordnet mål at bidrage til, at flere tager en erhvervsuddannelse. Projektets
middel er at synliggøre EUX-uddannelsen, der er en kombination af en erhvervsuddannelse og en gymnasial uddannelse,
over for elever, forældre og virksomheder. Projektet har et særligt fokus på de tekniske skolers EUX-uddannelser.

 

Projektets mål er at etablere 460 ekstra EUX praktikpladser i projektets løbetid. EUX er en del af svaret, fordi
uddannelsen opfylder de unges og forældrenes krav - at alle døre forbliver åbne til videre uddannelse. Men uddannelsen
mangler en synlig profil, og praktik i en virksomhed er afgørende for, at EUX er et attraktivt alternativ til gymnasiet.
Projektet samler alle relevante aktører i en indsats, hvor EUX'ernes særlige kompetencer afdækkes. Der udvikles værktøj
til at spotte de virksomheder, for hvem EUX elever er attraktive, samt modeller til at skabe et fælles sigte for elev og
virksomhed. Virksomhederne opsøges, og hvis de siger ja, matches de med EUX elever med de efterspurgte kompetencer.

 

Projektet er initieret af den EUD task-force, som blev nedsat til at udvikle projekter til Vækstforums indsats for
kvalificeret arbejdskraft (ungeindsatsen) på vegne af alle erhvervsskoler i Syddanmark. Det er et udviklingsprojekt
mellem 11 erhvervsskoler i Region Syddanmark og relevante arbejdsgiver- og arbejdstagerorganisationer. Projektansøger
er Campus Vejle. De 11 uddannelsesinstitutioner og Håndværksrådet (nu SMVDanmark) udgør de økonomiske parter i
projektet. Projektets samlede budget er på 14,6 mio. kr., støtten fra EU´s Socialfond er på 7,3 mio. kr. og Region
Syddanmarks uddannelsespulje bidrager med 1,3 mio. kr. Projektperioden var oprindeligt 1. august 2016 til 31. december
2019, men projektet er blevet forlænget til udgangen af 2020.

 

Projektet har for længst realiseret sit mål om 460 ekstra EUX praktikpladser. Endvidere har projektet været gode til at
informere om projektets indsats og resultater. Eksempler herpå er vedlagt som bilag.

 

På mødet vil projektleder Kirsten Bach Kjeldal og uddannelseschef i IBC og praktikpladsvejleder Lasse Hauge fortælle
om projektets resultater indtil nu og om de indhøstede erfaringer. Formålet med oplægget er at give udvalget et indblik i,
hvordan et konkret uddannelsespuljeprojekt har udfoldet sig og hvilke udfordringer og muligheder, der er opstået
undervejs i projektet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 21-01-2020

Til orientering.

 



Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Udvalgte presseklip



Punkt 2: Skitse til uddannelsesstrategi 2020-2021

19/39325

Resumé

Med afsæt i høringsforslaget til ”Fremtidens Syddanmark”, er der udarbejdet en skitse for delstrategien ”Kompetencer til
fremtiden”, dvs. Region Syddanmarks kommende uddannelsesstrategi 2020-2021. På mødet vil udvalget drøfte
uddannelsesstrategien, samt den hermed forbundne prioritering.

Sagsfremstilling

Med afsæt i høringsforslaget til ”Fremtidens Syddanmark”, er der udarbejdet en skitse for delstrategien ”Kompetencer til
fremtiden”, dvs. Region Syddanmarks kommende uddannelsesstrategi 2020-2021 (vedlagt som bilag).

 

Det bemærkes, at skitsen til uddannelsesstrategien pt. forelægger i et Word-dokument under fortsat udarbejdelse. Der vil
således forekomme ændringer i strategiens tekstafsnit, ligesom der senere i processen tilgår billeder og forskellige
grafiske elementer.

 

Uddannelsesstrategien omfatter tre af de i alt 18 regionale mål i ”Fremtidens Syddanmark”. Det drejer sig om:

 

Adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen.
Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund.
Uddannelsesmiljøer, der understøtter de unges trivsel og sundhed.

 

Uddannelsesstrategien beskæftiger sig også med udmøntningen af regionsrådets uddannelsespulje, herunder principper for
puljen, krav og kriterier for ansøgninger hertil, samt opfølgningskoncept for uddannelsespuljeprojekterne.

 

Det bemærkes, at uddannelsesstrategien i den nuværende skitseform spænder vidt, både i forhold til mulige indsatser og
målgrupper.

 

På udvalgsmødet den 21. januar 2020, vil udvalget derfor skulle drøfte uddannelsesstrategien med udgangspunkt i den
vedlagte skitse og ud fra en række prioriteringsspørgsmål, herunder bl.a.:

 

Skal der foretages en aldersmæssig afgrænsning, så strategien fx alene (eller primært) retter sig mod unge?
I hvilket omfang bør der anvendes skiftende temaer under de enkelte ansøgningsfrister (som fx STEM, trivsel,
faglærte etc.)?
Bør der evt. indføres en nedre beløbsgrænse for ansøgning om tilskud fra regionsrådets uddannelsespulje?
Bør der stilles krav om, at uddannelsespuljeprojekter skal omfatte flere uddannelsesinstitutioner?
Er der nogle af de regionale delmål, der skal prioriteres højere end andre?

 

Den videre proces
Uddannelsesstrategien forventes drøftet i Syddansk Uddannelsesforum den 27. februar 2020, hvorefter Udvalget for
uddannelse og arbejdskraft vil behandle den igen på udvalgsmødet den 26. marts 2020 i en opsat version til anbefaling
over for regionsrådet (regionsrådsmødet den 27. april).



Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget drøfter uddannelsesstrategien med udgangspunkt i den vedlagte skitse, samt de i sagsfremstillingen oplistede
spørgsmål.

 

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 21-01-2020

Udvalget drøftede uddannelsesstrategien med udgangspunkt i den vedlagte skitse, samt de i sagsfremstillingen oplistede
spørgsmål. Udvalgets input indgår i det videre arbejde.

 

Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Skitse til uddannelsesstrategi (under udarbejdelse)



Punkt 3: Høringssvar til VUC Syd vedr. driftsoverenskomst med AOF
Center Sydjylland

19/48058

Resumé

AOF Center Sydjylland har ansøgt VUC Syd om driftsoverenskomst til forberedende voksenundervisning (FVU) og
ordblindeundervisning (OBU). Ifølge bekendtgørelsen skal regionsrådet høres ved indgåelse og opsigelse af
driftsoverenskomster på FVU- og OBU-området.

Sagsfremstilling

Udvalget for uddannelse og arbejdskraft har kompetence til at varetage regionsrådets opgaver inden for FVU- og OBU-
området, og udvalget afgiver derfor høringssvar på vegne af regionsrådet.

 

AOF Center Sydjylland har ansøgt VUC Syd om driftsoverenskomst på FVU- og OBU-området, fordi de ønsker at
udbyde FVU og OBU i Tønder, Haderslev, Aabenraa og Sønderborg Kommuner.

 

VUC Syds uddannelsesudvalg har behandlet AOF Center Sydjyllands ansøgninger om driftsoverenskomst på FVU- og
OBU-området, og har udtrykt bekymring for det samlede udbud i det geografiske dækningsområde, og herunder gjort
opmærksom på, at flere udbydere vil kunne medføre, at udbyderne på sigt udkonkurrerer hinanden.

 

VUC Syd bemærker, at AOF Center Sydjylland i deres ansøgninger om driftsoverenskomst angiver en meget bred
målgruppe og gør opmærksom på, at AOF Center Sydjylland dermed ikke vil nå ud til en markant anderledes målgruppe
end den, som VUC Syd og dets driftsoverenskomstparter i forvejen har mulighed for at nå ud til.

 

VUC Syd har desuden vurderet det nuværende udbud og kapacitet af FVU og OBU i uddannelsescentrets geografiske
dækningsområde og gør opmærksom på, at VUC Syd og dets driftsoverenskomstparter i 2018 nåede ud til 10 % af
regionens læsesvage, og dermed lå over Region Syddanmarks måltal på 7 %.

 

Endvidere har VUC Syd sandsynliggjort, at de selv og deres nuværende driftsoverenskomstparter vil kunne øge udbuddet
af FVU og OBU undervisning hvis nødvendigt, og gør derudover opmærksom på, at et yderligere fald i VUC Syds egen
FVU- og OBU-aktivitet modsat vil kunne betyde, at VUC Syd vil være nødsaget til helt at nedlægge sit eget
undervisningstilbud på FVU- og OBU-området, og dermed ikke længere vil kunne garantere udbuddet i sit eget
dækningsområde.

 

Sluttelig har VUC Syd foretaget en samlet afvejning af den lovfæstede pligt til at sikre et tilstrækkeligt og varieret FVU-
og OBU-udbud op imod den ret til driftsoverenskomst, der er fastsat i FVU- og OBU-bekendtgørelserne. VUC Syd har
lagt vægt på, at forpligtigelsen til at sikre et tilstrækkeligt og varieret udbud i sit geografiske dækningsområde må veje
tungest, og at denne forpligtigelse kan opfyldes ved eget udbud og ved udbud hos de driftsoverenskomstparter, som VUC
Syd i forvejen har driftsoverenskomst med. Derfor har VUC Syds uddannelsesudvalg indstillet, at der gives afslag på
AOF Center Sydjyllands anmodning om driftsoverenskomster.

 

Sagsfremstillingen er uddybet i det vedlagte baggrundsnotat.

 



Administrations bemærkninger

Af Udvalget for uddannelse og arbejdskrafts høringssvar til VUC Syds FVU-plan 2019 fremgår det, at udvalget i august
2019 vurderede, at der var et tilstrækkeligt og varieret udbud af FVU og OBU i voksenuddannelsescentrets geografiske
dækningsområde i 2018. Af høringssvaret fremgik det tillige, at udvalget var opmærksomt på, at målgruppen for FVU vil
ændre sig, fordi den forberedende grunduddannelse (FGU) pr. 1. august 2019 vil være tilbuddet til unge under 25 år, der
hverken er i uddannelse eller beskæftigelse.

 

Derudover lægger administrationen vægt på, at VUC Syds uddannelsesudvalg har udtrykt bekymring for det samlede
udbud i det geografiske dækningsområde, fordi VUC Syd i forvejen har indgået driftsoverenskomst med mange
forskellige udbydere, og herunder, at nogle af de eksisterende driftsoverenskomstparter i forvejen når ud til nogle af de
samme målgrupper, som AOF Center Sydjylland også ønsker at nå. Endvidere lægger administrationen vægt på, at VUC
Syd har vurderet, at de selv og deres nuværende driftsoverenskomstparter vil kunne øge udbuddet af FVU og OBU hvis
nødvendigt, mens et yderligere fald i VUC Syds egne FVU- og OBU-aktiviteter modsat vil kunne betyde, at VUC Syd vil
være nødsaget til helt at nedlægge sine egne undervisningstilbud på FVU- og OBU-området, og dermed ikke længere vil
kunne garantere udbuddet i sit dækningsområde.

 

Administrationen er endvidere enig i VUC Syds samlede afvejning af den lovfæstede pligt til at sikre et tilstrækkeligt og
varieret FVU- og OBU-udbud op imod den ret til driftsoverenskomst, der er fastsat i FVU- og OBU-bekendtgørelserne.
Administrationen lægger, ligesom VUC Syd, vægt på, at forpligtigelsen til at sikre et tilstrækkeligt og varieret udbud i sit
geografiske dækningsområde må veje tungest, og at VUC Syd gør opmærksom på, at denne forpligtigelse kan opfyldes
ved eget udbud og ved udbud hos de driftsoverenskomstparter, som VUC Syd i forvejen har driftsoverenskomst med.

 

Da administrationen vurderer, at der fortsat er et tilstrækkeligt og varieret udbud af FVU og OBU i VUC Syds geografiske
dækningsområde, og da der er tegn på, at der i forvejen er overkapacitet i voksenuddannelsescentrets geografiske
dækningsområde, er det administrationens samlede vurdering, at man ikke på nuværende tidspunkt kan støtte op om AOF
Center Sydjyllands anmodning om driftsoverenskomster.

 

På mødet vil administrationen som aftalt vise en oversigt over udbud og udbudssteder af FVU og OBU i VUC Syds
geografiske dækningsområde.

 

Der vedlægges forslag til høringssvar til VUC Syd.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget godkender vedlagte forslag til høringssvar til VUC Syd.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 21-01-2020

Et flertal bestående af Lene Thiemer Hedegaard (A), Karsten Fogde (F), Vicky Lorenzen (F) og Carsten Sørensen (O)
kunne ikke tiltræde indstillingen. Flertallet fremsatte ændringsforslag om, at det i høringsbrevet anbefales, at der gives
AOF Center Sydjylland en driftsoverenskomst på FVU- og OBU-området som ansøgt. Ændringsforslaget blev således
vedtaget og indstillingen bortfaldt hermed.

Et mindretal bestående af Tage Petersen (V), Kristian Nørgaard (V) og Henriette Schlesinger (V) kunne tiltræde
indstillingen i sagen, og stemte således imod ændringsforslaget

Mindretallet stemte imod ændringsforslaget med den begrundelse, at det er helt afgørende for Venstre at sikre gode og
levedygtige uddannelsesmuligheder i hele regionen samt erklærer sig enige i de bekymringer, som de 4 sønderjyske
borgmestre har anført i deres høringssvar.



Der udarbejdes et nyt forslag til høringsbrev i overensstemmelse med ændringsforslaget, der sendes til orientering i
udvalget inden høringssvaret sendes til VUC Syd.

Høringssvaret fra de 4 sønderjyske borgmestre, afsendt af Tønder kommunes borgmester på vegne af Det Sønderjyske
Koordinationsudvalg, er vedlagt referatet som bilag.

 

Poul Andersen og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Baggrundsnotat

Forslag til høringssvar til VUC Syd

Høringsbrev fra de 4 sønderjyske borgmestre



Punkt 4: Nyt fra RAR Fyn og RAR Sydjylland

20/1512

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 21-01-2020

Kristian Nørgaard orienterede om arbejdet i RAR Sydjylland, herunder bl.a. om den såkaldte positivliste for en regional
uddannelsespulje. Formålet med puljen er at give de regionale arbejdsmarkedsråd mulighed for at fremme en fokuseret
uddannelsesindsats inden for særlige områder, hvor der forventes jobåbninger inden for de kommende 6 måneder.

 

Poul Andersen og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 5: Eventuelt

20/1512

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 21-01-2020

Formanden oplyste bl.a., at Fordelingsudvalg Fyn er det eneste af regionens fire fordelingsudvalg, der har besluttet sig for
at benytte sig af den nye mulighed for at fastsatte lokale fordelingsregler. Endvidere oplyste han, at han den 16. januar
2020 havde holdt møde med EUC Syd angående htx-udbuddet i Sønderjylland, samt at han og regionsrådsformanden den
27. januar 2020 holder et møde med VUC Syd om fremtidens uddannelsesudbud i Syd- og Sønderjylland. Endelig
bemærkede formanden, at næste udvalgsmøde den 27. februar 2020 vil overlappe med mødet i Syddansk
Uddannelsesforum for at muliggøre en fælles temadrøftelse.

Udvalget ønsker, at administrationen undersøger, om mødet den 26. marts 2020 kan holdes hos HF & VUC Fyn i Odense,
bl.a. med et oplæg om det netop afsluttede projekt ”E-sport og uddannelse”, og om mødet den 26. maj 2020 kan afholdes
på en FGU, f.eks. FGU Trekanten i Vejle.

 

Poul Andersen og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 6: Næste møde

19/139

Sagsfremstilling

Næste møde er torsdag 27. februar 2020 kl. 14 - 17 i regionshuset.

 

Mødeplanen for resten af 2020 er:

 

 

Møde  Bemærkninger

 

Torsdag 27. februar 2020
kl. 14 - 17

 

 

Torsdag 26. marts 2020
kl. 14 - 17

 

Torsdag 16. april 2020 kl.
12 - 14

Skal holdes i regionshuset (møde i præhospitalsudvalget kl.
15–17 – Tage Petersen medlem)

 

Tirsdag 26. maj 2020 kl.
14 - 17

 

Torsdag 18. juni 2020 kl.
12 - 15

Skal holdes i regionshuset (møde i præhospitalsudvalget kl.
15–17 – Tage Petersen medlem)

 

Tirsdag 25. august 2020
kl. 15 - 18

 

 

Torsdag 10. september
2020 kl. 14 - 17

 

 

Torsdag 29. oktober 2020
kl. 14 - 17

 

 

Torsdag 26. november
2020 kl. 14 - 17

 

Torsdag 17. december
2020 kl. 11 - 14

Skal holdes i regionshuset (møde i præhospitalsudvalget kl.
15–17 – Tage Petersen medlem)



 

Det er muligt som ønsket af udvalget på mødet den 12. december 2019 at flytte mødet den 17. december 2020 fra kl. 11
-14 til kl. 12 -15.

Indstilling

Det indsttilles,

 

At mødet den 17. december 2020 afholdes kl. 12 -15. .

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 21-01-2020

Udvalget tiltrådte, at mødet den 17. december 2020 afholdes kl. 12.00 -15.00.

Næste møde er torsdag 27. februar 2020 kl. 14.00 – 17.00 i regionshuset.

 

Poul Andersen og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.
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